苏州市教育局
苏教德育〔2023〕14号

关于评选2023年苏州市三好学生

和优秀学生干部的通知

各县级市（区）教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实立德树人根本任务，加快培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据我市实际，决定继续评选表彰一批市级三好学生和优秀学生干部。现将有关事项通知如下：

一、评选范围及对象

我市全日制中等学校（包括公办、民办）的在籍在读学生。

二、评选条件

市级三好学生和优秀学生干部必须具备以下三个方面条件：

1．品德表现突出，学习成绩优良，德、智、体、美、劳全面发展；

2．综合素质评价（初中为操行等第）达到优良等第（综合素质评价要求道德品质、公民素养、交流与合作达到合格，学习能力、运动与健康、审美与表现三方面都在B级等第以上）；参加社会实践及志愿者服务活动表现突出的可作为优先考虑的条件之一；

3．市级三好学生、优秀学生干部应从校级三好学生、优秀学生干部中产生；优秀学生干部必须是现任学生会、团委（总支、支部）、班委会干部或学生社团负责人；同一学段内曾获得市级三好学生和优秀学生干部称号的，不再同级别参评。

三、推荐程序

第一步：由各班级学生推荐（投票推荐由班长负责，班主任列席并签字）；

第二步：任课老师和年级组对各班推荐名单进行评议（由年级组长或教研组长召集）；

第三步：由德育处（或学生处、教导处）负责全校张榜公示征集意见（五天以上）；

第四步：学校党政联席会议（校长召集，分管领导、德育和团队干部、年级组长或教研组长等参加）审核并确定名单。

如存在未恢复线下教学的情况，可采用线上方式完成以上程序。

四、上报材料

学校上报当地教育行政部门的材料应包括：

1．张榜公示的小样（或线上公示截图）、起止时间、地点位置、公示方式以及记录有关意见的原件；

2．由校长签字的党政联席会议记录复印件；

3．被推荐学生的推荐表（见附件2，须有班长、班主任及校长签字）的纸质稿和电子稿；

4．推荐名单登记表（附件3）的纸质稿和电子稿。

请各地教育行政部门于6月2日（周五）前将“2023年苏州市三好学生、优秀学生干部推荐表”和“推荐名单登记表”（附件2－3）word版发送至邮箱szsjyjdyc@jiyj.suzhou.gov.cn，名称为“某某市（区）三好生名单”，同时将纸质稿加盖所在市（区）教育局公章后快递至市教育局，其余材料在各自区域教育局留存备查。直属（代管）学校直接报送。联系人：羊子轶，电话：65211041。

五、其他

1．市级三好学生、优秀学生干部评选名额均按照各地在校生数、学校数等相关因素下达（见附件1），各地要在严格评选标准的前提下，兼顾不同区域、不同类型学校，要重视在新疆班中推荐学生。学校在评选过程中要做到公平、公正、公开。对不按规定程序和要求办理推荐手续的，一经发现即取消推荐对象的评选资格，并追究有关人员的责任。

2．根据江苏省教育厅规定，市级三好学生和优秀学生干部在各级招生录取中均不加分。

附件：1.2023年苏州市三好学生和优秀学生干部推荐名额

分配表

2.2023年苏州市三好学生、优秀学生干部推荐表

3.2023年苏州市三好学生、优秀学生干部推荐名单

登记表

苏州市教育局

2023年5月19日

（此件公开发布）

附件1

2023年苏州市三好学生和优秀学生干部
推荐名额分配表
	市、区
	三好学生
	优秀学生干部

	初中
	普高
	中职
	初中
	普高
	中职

	张家港市
	67
	29
	13
	40
	18
	8

	常熟市
	60
	32
	11
	36
	20
	7

	太仓市
	35
	13
	6
	21
	8
	4

	昆山市
	102
	40
	15
	61
	24
	9

	吴江区
	68
	29
	7
	41
	17
	4

	吴中区
	56
	19
	8
	34
	12
	5

	相城区
	34
	12
	5
	21
	7
	3

	姑苏区
	50
	0
	0
	33
	0
	0

	工业园区
	57
	19
	3
	34
	12
	2

	高新区
	43
	22（含新疆班）
	0
	26
	13（含新疆班）
	0

	市直

（代管）
	23
	36
	18
	17
	24
	11

	总计
	595
	251
	86
	364
	155
	53

附件2
2023年苏州市三好学生、优秀学生干部推荐表

推荐学校（盖章）：_________________________
	学

生

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	班级

	政治面貌

	职务

	家庭情况

	父母姓名
	工作单位及担任职务

	父

	母

	文化课考试成绩
	综合素质

评价等第

（操行等第）

	语
	数
	政
	外
	理
	化
	生
	史
	地

	班组推荐情况
	班级学生数
	参加推选人数
	得票数
	班长签名：

	班主任签名：

	任课教师

及有关部门

评议意见
	年级组长或德育处（学生处）主任签名：

	学校党政

联席会议

意见
	校长签名：日期：

注：文化课考试成绩，填上学期期末考试成绩。
附件3
2023年苏州市三好学生推荐名单登记表

单位：                      （盖章）     类别

	序号
	姓名
	性别
	所在学校及班级
	序号
	姓名
	性别
	所在学校及班级

	XXX
	X
	学校全称+高X（X）班

	XXX
	X
	学校全称+高X（X）班

2023年苏州市优秀学生干部推荐名单登记表

单位：                      （盖章）     类别

	序号
	姓名
	性别
	所在学校及班级
	序号
	姓名
	性别
	所在学校及班级

	XXX
	X
	学校全称+高X（X）班

	XXX
	X
	学校全称+高X（X）班

    说明：类别填写初中、普高、中职或中师，年级用一、二、三填写，班级数用阿拉伯数字填写，如高三（1）班。

	苏州市教育局办公室
	2023年5月19日印发

- 2 -